De ce atunci să se bucure de adevăr? De ce nu sunt fericiți? Fiindcă sunt mult mai intens preocupați de alte lucruri, a căror putere de a-i face fericiți este mai mare decât puterea de a-i face fericiți a firavei amintiri a adevărului. În oameni *încă se mai află o mică lumină*; să meargă, să meargă, *ca să nu-i apuce întunericul!*⁹⁰

Cur autem veritas parit odium et inimicus eis factus est homo tuus verum 34
 praedicans, cum ametur beata vita, quae non est nisi gaudium de veritate,
 nisi quia sic amatur veritas, ut, quicumque aliud amant, hoc quod amant
 velint esse veritatem, et quia falli nollent, nolunt convinci, quod falsi sint?
 Itaque propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant.
 Amant eam lucentem, oderunt eam redarguentem. Quia enim falli nolunt
 et fallere volunt, amant eam, cum se ipsa indicat, et oderunt eam, cum
 eos ipsos indicat. Inde retribuet eis, ut, qui se ab ea manifestari nolunt,
 et eos nolentes manifestet et eis ipsa non sit manifesta.

Sic, sic, etiam sic animus humanus, etiam sic caecus et languidus, turpis
 atque indecens latere vult, se autem ut lateat aliquid non vult. Contra illi
 redditur, ut ipse non lateat veritatem, ipsum autem veritas lateat. Tamen
 etiam sic, dum miser est, veris mavult gaudere quam falsis. Beatus ergo
 erit, si nulla interpellante molestia de ipsa, per quam vera sunt omnia,
 sola veritate gaudebit.

CAPUT XXIV

Ecce quantum spatiatus sum in memoria mea quaerens te, Domine, et 35
 non te inveni extra eam. Neque enim aliquid de te inveni, quod non
 meminissem, ex quo didici te. Nam ex quo didici te, non sum oblitus tui.
 Ubi enim inveni veritatem, ibi inveni Deum meum, ipsam veritatem,
 quam ex quo didici, non sum oblitus.

Itaque ex quo te didici, manes in memoria mea, et illic te invenio, cum
 reminiscor tui et delector in te. Hae sunt sanctae deliciae meae, quas
 donasti mihi misericordia tua respiciens paupertatem meam.

- 34 Dar de ce adevărul naște ură?⁹¹ De ce este văzut ca un dușman unul din slujitorii tăi vestind adevărul, de vreme ce oamenii iubesc viața fericită, care nu este altceva decât bucuria întemeiată pe adevăr? Aceasta nu se întâmplă decât pentru că iubirea pentru adevăr este atât de mare, încât oricine iubește ceva ce nu este adevărat vrea ca ceea ce iubește să fie adevărat și, fiindcă nu vrea să admită că se înșală, nu vrea nici să se lase convins că greșește! Și astfel, oamenii urăsc adevărul de dragul a ceea ce cred ei că este adevărat. Iubesc adevărul când îi scaldă în lumina lui și îl urăsc când îi contrazice. Deoarece nu le place să fie înșelați, dar vor să-i înșele pe alții, oamenii iubesc adevărul când el li se prezintă, dar îl urăsc atunci când le arată greșelile lor. Iată pedeapsa cu care adevărul îi răsplătește: ei nu vor să le fie dezvăluită greșeala, dar el le-o dezvăluie totuși, în pofida voinței lor, și în același timp rămâne ascuns pentru ei. Da, așa, chiar așa este spiritul omenesc! Orb și delăsător, dezgustător și nerușinat, el vrea să se ascundă, dar nu acceptă să-i fie ascuns nimic. Dar este răsplătit prin chiar contrariul dorinței lui: el însuși nu poate ascunde adevărul, dar adevărul îi rămâne ascuns. Și totuși, chiar și așa, oricât de nenorocit ar fi, spiritul preferă să-și afle bucuria în adevăr decât în minciună. Și va fi cândva fericit dacă, lăsând deoparte orice piedici sau supărări, se va bucura de singurul Adevăr, prin care sunt adevărate toate celelalte lucruri.

CAPITOLUL AL XXIV-LEA

Dumnezeu locuiește în memoria omului

- 35 Iată cât am cutreierat prin memoria mea în căutarea ta, Doamne, și nu te-am găsit în afara ei! Și, din clipa în care te-am cunoscut, nu am găsit nimic din tine care să nu fie o reamintire. Căci din clipa în care te-am cunoscut nu te-am mai uitat. Unde am găsit adevărul, acolo l-am găsit pe Dumnezeul meu, care este Adevărul însuși; iar din clipa în care am cunoscut Adevărul nu l-am mai uitat. De aceea, din clipa când te-am cunoscut rămâi în memoria mea și acolo te găsesc când îmi amintesc de tine și când mă desfăț întru tine. Acestea sunt sfintele mele desfățări, pe care mi le-ai dăruit în îndurarea ta, privind cu îngăduință la sărăcia mea.

CAPUT XXV

Sed ubi manes in memoria mea, Domine, ubi illic manes? Quale cubile fabricasti tibi? Quale sanctuarium aedificasti tibi? Tu dedisti hanc dignationem meae, ut maneam in ea, sed in qua eius parte maneam, hoc considero. Transcendi enim partes eius, quas habent et bestiae, cum te recorderer, quia non ibi inveniebam inter imagines rerum corporalium, et veni ad partes eius, ubi commendavi affectiones animi mei, nec illic inveni te. Et intravi ad ipsius animi mei sedem, quae illi est in memoria mea, quoniam sui quoque meminit animus, nec ibi tu eras, quia sicut non es imago corporalis nec affectio viventis, qualis est, cum laetamur, contristamur, cupimus, metuimus, meminimus, obliviscimur et quidquid huius modi est, ita nec ipse animus es, quia Dominus Deus animi tu es, et commutantur haec omnia, tu autem incommutabilis manes super omnia et dignatus es habitare in memoria mea, ex quo te didici. Et quid quaero, quo loco eius habites, quasi vero loca ibi sint? Habitas certe in ea, quoniam tui memini, ex quo te didici, et in ea te invenio, cum recordor te.

CAPUT XXVI

Ubi ergo te inveni, ut discerem te? Neque enim iam eras in memoria mea, priusquam te discerem. Ubi ergo te inveni, ut discerem te, nisi in te supra me? Et nusquam locus, et recedimus et accedimus, et nusquam locus. Veritas, ubique praesides omnibus etiam consulentibus te simulque respondes omnibus diversa consulentibus. Lique tu respondes, sed non lique omnes audiunt. Omnes unde volunt consulunt, sed non semper quod volunt audiunt. Optimus minister tuus est, qui non magis intuetur hoc a te audire quod ipse voluerit, sed potius hoc velle quod a te audierit.

CAPITOLUL AL XXV-LEA

Nu are rost să ne întrebăm în ce parte
a memoriei locuiește Dumnezeu

36 Dar unde anume locuiești tu în memoria mea, Doamne, unde locuiești în ea? Ce culcuș ți-ai făurit? Ce sanctuar ți-ai înălțat? Ai făcut memoriei mele cinstea de a locui într-însa, dar în ce parte a ei locuiești, iată ce mă întreb. Când mi-am amintit de tine, am trecut dincolo de acele porți ale memoriei pe care le au și dobitoacele⁹², căci nu te-am găsit între imaginile lucrurilor corporale⁹³, și m-am îndreptat către acele părți unde am pus la păstrare trăirile sufletului meu⁹⁴, dar nici acolo nu te-am găsit. Am intrat atunci în lăcașul spiritului meu – și acesta se găsește în memoria mea, de vreme ce spiritul își amintește de el însuși⁹⁵ dar nici acolo nu erai. Căci tu nu ești nici imagine corporală, nici trăire a unei ființe vii, cum ar fi veselia, tristețea, dorința, teama, amintirea, uitarea și altele asemănătoare; nu ești nici chiar spiritul însuși, fiindcă ești Domnul Dumnezeu al spiritului. Toate lucrurile amintite sunt supuse schimbării, pe când tu rămâi neschimbat, deasupra tuturor, și ai găsit de cuviință să locuiești în memoria mea, din clipa în care te-am cunoscut.